中国地质大学文件
地大发〔2015〕11号

中国地质大学（武汉）
关于印发教师本科教学质量评价办法的通知
各学院（课部）、各处（室）、各直属单位：
　　《中国地质大学（武汉）教师本科教学质量评价办法》已经学校同意，现印发给你们，请认真执行。
　　特此通知。
中国地质大学（武汉）        2015年4月13日
中国地质大学（武汉）
教师本科教学质量评价办法
第一章　总　则
第一条  为进一步提高学校本科教育教学质量，公正、合理、科学地对任课教师的教学质量进行评价，帮助教师及时了解学生对所授课程的意见和建议，促进教师自身发展，不断改进教学方法，提升教学能力，提高教学效果，制定本评价办法。
第二条  教师本科教学质量评价由学生评价、同行专家评价、教学督导评价三方组成。学生评价指学生对本学期所学课程，根据评价指标内容在教务管理系统中进行的网上评价；同行专家评价指学院（课部）组成教授、专家评价小组，对本学院（课部）教师的本科教学质量进行的评价；教学督导评价指学校聘请的督导员对确定的教学督导对象，或随机的对全校范围内的课堂教学和实验教学进行的评价。
第三条  教师本科教学质量以学生评价为基准，以同行专家评价和教学督导评价为补充和验证。
第四条  学生评价在每学期课程考试结束后完成；同行专家评价由学院（课部）负责安排，每学期末汇总评价结果报教务处；教学督导评价按照教务处的听课安排完成听课检查与评价任务。
第五条  学校成立教师本科教学质量评价领导小组，负责全校本科教学评价工作重大事项的讨论与决策。
第二章　学生评价
第六条  学生评价的课程分为理论类课程和实践类课程，学校根据相应的评价指标和评价内容进行评估。
第七条  学生有权利和责任对教师教学质量进行评价，在完成该门课程学习后，在网上对任课教师教学质量进行评价，按照系统中的评价规则进行总体评价与分项评价。
网络评价系统中的计算评价等级
	A
	B
	C
	D
	E

	优
	良
	中
	及格
	不及格

系统按照下表对应评分进行分数计算
	优
	良
	中
	及格
	不及格

	95
	85
	75
	60
	50

第八条  系统根据学生网评结果，给出任课教师的评价结果：各等级百分率，并计算出优良级别的百分率和平均分；平均分的计算删除5%的最高评分与5%的最低评分。
第三章　教学督导评价
第九条  教学督导员的组成：按照专业分布，由学校聘请校内或校外认真负责、实事求是、公平公正的具有高级职称的教师组成本科教学督导小组。
第十条  学校明确本科教学督导的工作职责，制定教学督导工作管理的规章制度，实施依章督导；在教学管理系统中设置督导信息库；定期进行本科教学督导员培训。
第十一条  本科教学督导小组负责学校教师本科课堂教学、实验教学等的教学质量与教学秩序的抽查与督导。检查和监督日常本科教学活动，收集和整理日常本科教学活动资料，分期提供《督导简报》资料，对被纳入督导评价的教学活动给出公正客观的评价等级（优秀、良好、中等、及格、不及格）。
第十二条  教务处定期发布《督导简报》，组织教学督导员、学院（课部）、教学管理人员、教师和学生代表的沟通会，研究课堂教学质量评价工作。
第四章　同行专家评价
第十三条  学院（课部）建立本科教学质量评价与管理机制。设立学院（课部）教学质量评价领导小组、同行专家评价小组。
第十四条  评价领导小组负责组建同行专家评价小组、制定有关政策、监督评价过程。评价领导小组可与学院（课部）相关本科教学管理或学术机构合并。
第十五条  同行评价小组负责本学院（课部）教师本科教学工作的检查与评价，检查和监督日常教学活动，收集和整理日常教学活动资料，对学院（课部）教师的教学效果给出评价等级（优秀、良好、中等、及格、不及格）。
第五章　评教结果
第十六条  学生、同行和督导三方评价的综合结果作为教师本科教学质量的考评依据，也是教学岗位聘任与各类教学评优的重要依据。
第十七条  学生网评结果是教学质量评价的基础，依据学生评分结果按学院（课部）进行排名。对排名前10%和后5%的教师，由学院综合同行专家评价和督导评价的结果进行复评，最终以复评结果为准。
第十八条  以年度为单元，教务处向学院（课部）反馈学生评价与督导评价的结果，学院（课部）根据教务处的评价结果（学生评价、督导评价），结合同行评价结果，最终确定各学院教师教学质量的等级。教务处按年度汇总学校教师本科教学质量评价结果。
第十九条  学生评价的结果由教务处反馈各学院（课部），教师可登陆教务管理系统自行查询学生评价结果。
凡同一学年讲授多门次课程的教师，其学生评价结果排名取其所授课程学生评价结果的平均值。多名教师合授同一课程的学生评价结果，学生对承担该门课程的教师进行分别评价。
第二十条  学校对年度本科教学质量评价结果全校排名前10%的教师进行表彰奖励、对评价排名后5%的教师进行督促。学院要建立针对全院教师教学质量评价结果的奖惩制度。
第二十一条  学校教师岗位聘任条件中“教学效果评价优良”的标准与依据是：评教结果的优、良等级比例超过60%。聘期内分年度的“教学效果评价优良”率有两次及以上不达标准的，属于不符合岗位职称晋升基本条件。
第二十二条  对聘期内有2次以上在学院（课部）教师中教学质量评价排名前30%以内的，作为教师职称晋升的可选条件（不同职级晋升的排名比例以学校岗位制度相关文件为依据）。

第二十三条  对聘期内连续2次在学院（课部）排名后5%的教师要进行自我改进与学院（课部）跟踪辅导，晋升职称暂缓1次；连续2次在学院（课部）排名后5%且学生评价“不及格”级别比例高于20%的教师晋升职称暂停，并由学院（课部）组织教学学习，直至教学效果评价达到上课要求；连续3次排名后5%且学生评价“不及格”级别比例高于20%的教师实行转岗。
第六章　附  则
第二十四条  为维护教师的权利,允许教师有提出申诉和反驳评价结果的权利，教师本人提出异议后,可向学校申诉委员会申请核实、仲裁。
第二十五条  本办法由教务处负责解释。
第二十六条  本办法自发布之日起施行。
　中国地质大学（武汉）校长办公室　　　　　　　　　　2015年4月13日印发

- 2 -
- 1 -